II.

Obstinate or Hardened Sinners, and the Abandonment of Them by God.

I know well that there are theologians who maintain that God refuses to certain obstinate sinners even suf-

¹ "Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas."—*Wisd.* xi. 27.

² "Auxilium ad novum peccatum vitandum semper omnibus adest, vel immediate vel mediate, quo possint a Deo majora præsidia impetrare, quibus adjuti peccata vitabunt."—*De Gr. et Lib. Arb.* l. 2, c. 7.

³ "Vivo ego, dicit Dominus Deus: nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat."—*Ezech.* xxxiii. 11.

⁴ "Patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti."—*2 Peter*, iii. 9.

ficient grace. And, among others, they avail themselves of a position of St. Thomas, who says: "But although they who are in sin cannot through their own power avoid putting or interposing an obstacle to grace, unless they are prevented by grace, as we have shown; nevertheless, this also is imputed to them as a sin, because this defect is left in them from previous sin—as a drunken man is not excused from murder committed in that drunkenness which was incurred by his own fault. Besides, although he who is in sin has not this in his own power that he altogether avoid sin, yet he has power at this present moment to avoid this or that sin, as has been said; so that whatever he commits, he commits voluntarily; and therefore it is properly imputed to him as sin."¹ From this they gather that St. Thomas intends to say that sinners can indeed avoid particular sins, but not all sins; because in punishment for sins previously committed they are deprived of all actual grace.

But we answer that here St. Thomas is not speaking of actual, but of habitual or sanctifying, grace, without which the sinner cannot keep himself long from falling into new sins, as he teaches in several places.² And that he means the same in the passage just quoted is clear from the context, which we must here transcribe, in order to understand the true meaning of the saint.

¹ "Quamvis autem illi qui in peccato sunt, vitare non possint, per propriam potestatem, quin impedimentum gratiæ præstent vel ponant, ut ostensum est, nisi auxilio gratiæ præveniantur; nihilominus tamen hoc eis imputatur ad culpam, quia hic defectus ex culpa præcedente in eis relinquitur: sicut ebrius ab homicidio non excusatur, quod per ebrietatem committit quam sua culpa incurrit. Præterea, licet ille qui est in peccato, non habeat hoc in propria potestate, quod omnino vitet peccatum, habet tamen potestatem nunc vitare hoc vel illud peccatum, ut dictum est; unde, quodcumque committit, voluntarie committit, et ita non immerito sibi imputatur ad culpam."—*Contra Gent.* l. 3, c. 160.